Lënda: METODAT E SINTEZES  ORGANIKE  
	Mësimdhënësit :   Prof.dr.Sevdije Govori, Prof.asc.Ramiz Hoti, Prof.dr.Majlinda Daci



	Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS:  10

	

	Përmbajtja e lëndës: Rrugёt  sintetike  pёr pёrfitimin e  molekulave organike duke shfrytëzuar lёndё tё parё të përshtatshme nё aspekt komercial . Planifikimi i sintezës së molekulave organike: hulumtim i substrateve të përshtatshme fillestare dhe reaksioneve të volitshme për përfitimin e molekules së dhënë si dhe mundësia e transformimit  retrosintetik të  molekulës së dhënë në prekursor sintetik. Në lidhje me këtë do të studjohen llojet më të rëndësishme të ” sintoneve” të cilët në reaksione kimike formojnë skelet karbonik të molekulave të dhëna. Gjithashtu këtu përfshihen transformimet e grupeve f-onale si dhe reaksionet konstruktive të lidhjeve karbon-karbon në sintezat organike.
Qëllimi i lëndës: Thellim i  njohurive   nga lëmi i sintezës së komponimeve organike me qellim te hulumtimit te pavarur shkencor.

	Rezultatet e pritura: Arritje e kompetencave për punë të pavarur hulumtuese .

	Metodologjia e mësimdhênies:  Ligjërata, diskutime, seminare ,ushtrime laboratorike, konsultime, detyra shtëpie, provime.

	Metodat e vlerësimit: provim me shkrim dhe me gojё

	Mjetet e konkretizimit: Për ligjêrata (tabela, modelet,  kompjuteri, videoprojektori, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në laboratorin e kimisë). 
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Literatura shtesê :  Punime  reviale  nga  lёmi  i  sintezёs  organike

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	10
	20

	Ushtrime teorike/laboratorike
	-
	-
	-

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	1
	2

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	6
	30
	192

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2


	Totali 
	17
	62
	250


